
О внесении изменений в некоторые приказы в области промышленной безопасности

Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 17 января 
2023 года № 25. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18 
января 2023 года № 31712
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов, в которые вносятся перечень
изменения.
      2. Комитету промышленной безопасности Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики 
Казахстан сведения об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан Ю. Ильин

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство энергетики
Республики Казахстан

 

Утвержден приказом
Министра

по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

от 17 января 2023 года № 25

Перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения



      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 26 декабря 2014 года № 297 "Об утверждении 
Правил обеспечения промышленной безопасности при геологоразведке, добыче и 
переработке урана" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 10187) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 12-2 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 14)
гражданской защите" :";ПРИКАЗЫВАЮ
      в  обеспечения промышленной безопасности при геологоразведке, добыче Правилах
и переработке урана, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 1
      "Глава 1. Общие положения";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила обеспечения промышленной безопасности при 
геологоразведке, добыче и переработке урана (далее - Правила) разработаны в 
соответствии с  статьи 12-2 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 14)
гражданской защите" и определяют порядок организации и обеспечения 
промышленной безопасности при геологоразведке, добыче и переработке урана.";
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. В каждой организации занимающейся геологоразведкой, добычей и 
переработкой урана разрабатываются и утверждаются технологические регламенты.";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 2
      "Глава 2. Требования к территории, зданиям, сооружениям и эксплуатации 
оборудования";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 3
      "Глава 3. Требования к осуществлению геологоразведочных, буровых, 
геофизических, наземных, гидрогеологических и инженерно–геологических работ";
      , ,  и  исключить;пункты 349 350 351 353
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 4
      "Глава 4. Порядок обеспечения промышленной безопасности при добыче и 
переработке урана";
      ,  и  исключить;пункты 570 571 572
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 5
      "Глава 5. Порядок обеспечения промышленной безопасности при осуществлении 
лабораторных и опробовательских работ";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 6
      "Глава 6. Порядок ликвидации объектов, связанных с добычей и переработкой 
урана".



      2. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 26 декабря 2014 года № 298 "Об утверждении 
Правил обеспечения промышленной безопасности при производстве 
фтористоводородной кислоты" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 10189) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 14) статьи 12-2 Закона Республики Казахстан "О 
гражданской защите" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  обеспечения промышленной безопасности при производстве Правилах
фтористоводородной кислоты, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 1
      "Глава 1. Общие положения";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 1 2
      "1. Настоящие Правила обеспечения промышленной безопасности при 
производстве фтористоводородной кислоты (далее – Правила) разработаны в 
соответствии с  статьи 12-2 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 14)
гражданской защите" и определяют порядок организации и обеспечения 
промышленной безопасности при производстве фтористоводородной кислоты.
      2. При производстве фтористоводородной кислоты разрабатываются и 
утверждаются для организации осуществляющей производство фтористоводородной 
кислоты (далее - эксплуатирующей организации) технологические регламенты.";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 2
      "Глава 2. Порядок обеспечения промышленной безопасности при осуществлении 
технологических процессов";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 3
      "Глава 3. Порядок обеспечения промышленной безопасности при эксплуатации 
систем жизнеобеспечения".
      3. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 26 декабря 2014 года № 301 "Об утверждении 
Правил обеспечения промышленной безопасности при обращении с источниками 
ионизирующего излучения" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 10225) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 12-2 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 14)
гражданской защите" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  обеспечения промышленной безопасности при обращении с Правилах
источниками ионизирующего излучения, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 1
      "Глава 1. Общие положения";



       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила обеспечения промышленной безопасности при обращении с
источниками ионизирующего излучения (далее – Правила) разработаны в соответствии
с  статьи 12-2 Закона Республики Казахстан "О гражданской защите" и подпунктом 14)
определяют порядок организации и обеспечения промышленной безопасности при 
обращении с источниками ионизирующего излучения (далее – ИИИ), которые могут 
создать при обращении с ними:
      1) индивидуальную годовую эффективную дозу более 10 микроЗиверт (далее - мкЗв
);
      2) индивидуальную годовую эквивалентную дозу в коже более 50 миллиЗиверт (
далее - мЗв) и в хрусталике более 15 мЗв;
      3) коллективную эффективную годовую дозу более 1 человеко - Зиверт.
      Правила не распространяются на космическое излучение на поверхности земли и 
внутреннее облучение человека, создаваемое природным калием.";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 2
      "Глава 2. Порядок обеспечения промышленной безопасности при обращении с 
источниками ионизирующего излучения";
      в подпункт 8)  вносится изменение на казахском языке, текст на русском пункта 3
языке не меняется;
      подпункты 9), 10), 11) и 12)  исключить;пункта 3
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 3
      "Глава 3. Порядок обеспечения промышленной безопасности при 
транспортировании источников ионизирующего излучения";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 4
      "Глава 4. Порядок обеспечения промышленной безопасности при ликвидации 
аварий на объектах, использующих источники ионизирующего излучения".
      4. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 26 декабря 2014 года № 302 "Об утверждении 
Правил обеспечения промышленной безопасности при производстве бериллия, его 
соединений и изделий из них" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 10191) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 12-2 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 14)
гражданской защите" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  обеспечения промышленной безопасности при производстве бериллия, Правилах
его соединений и изделий из них, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 1
      "Глава 1. Общие положения";
       изложить в следующей редакции:пункт 1



      "1. Настоящие Правила обеспечения промышленной безопасности при 
производстве бериллия, его соединений и изделий из них (далее – Правила) 
разработаны в соответствии с  статьи 12-2 Закона Республики подпунктом 14)
Казахстан "О гражданской защите" и определяют порядок обеспечения промышленной 
безопасности при производстве бериллия, его соединений и изделий из них (далее – 
бериллиевое производство).";
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Для действующих и вновь вводимых опасных производств эксплуатирующими 
организациями должны быть разработаны и утверждены: технологические регламенты,
технологические инструкции и декларация промышленной безопасности опасного 
производственного объекта.";
       исключить;пункт 6
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. В процессе реконструкции разрабатываются временные технологические 
инструкции.";
       изложить в следующей редакции:пункт 12
      "12. Организация обучения работающих по вопросам промышленной безопасности 
осуществляется в соответствии с  Республики Казахстан "О гражданской Законом
защите". Лица, не прошедшие подготовку и проверку знаний по вопросам 
промышленной безопасности, к работе не допускаются.";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 2
      "Глава 2. Порядок обеспечения промышленной безопасности на территории 
бериллиевых производств и при эксплуатации производственных помещений";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 3
      "Глава 3. Обеспечение промышленной безопасности при осуществлении 
технологических процессов в бериллиевых производствах";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 4
      "Глава 4. Порядок осуществления промышленной безопасности при сборе, 
обезвреживании, удалении, транспортировании и захоронении бериллийсодержащих 
отходов";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 5
      "Глава 5. Порядок обеспечения промышленной безопасности при эксплуатации 
пожароопасных участков бериллиевых производств".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


